
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 35  delibera

Data  05-04-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE MEMORANDUM D'INTESA PER
LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI MICROCREDITO E
LO SVILUPPO E LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA
MICROFINANZA

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   cinque del mese  di   aprile   alle ore  12:35,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CARLONI GIANLUCA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha
interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; provocando la perdita di
numerose vite umane, oltre alla distruzione della maggior parte del tessuto economico e produttivo della
Città di Amatrice;

CHE ulteriori eventi di forte intensità si sono ripetuti il 26 ottobre, il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017;

CHE è intenzione dell’Amministrazione sostenere il riavvio di un tessuto economico e produttivo all’interno
del territorio;

CHE il DL 189/2016 prevede una serie di agevolazioni per le imprese che intendono avviare un’attività
nell’area colpita dal sisma;

DATO ATTO che con nota prot. 8258 del 23/3/2017 l’Ente Nazionale per il Microcredito ha inviato una
bozza di memorandum d’Intesa per la realizzazione di programmi di microcredito e lo sviluppo e la
diffusione della cultura della micro finanza;

Che l’Ente Nazionale per il Microcredito ai sensi della Legge 106 del 12 Luglio 2011, art. 1, comma 4 bis, ha
visto attribuite funzioni di ente coordinatore nazionale con compiti di promozione, indirizzo, agevolazione,
valutazione e monitoraggio degli strumenti microfinanziari promossi dall’Unione Europea nonché delle
attività microfinanziarie realizzate a valere su fondi dell’Unione Europea;

CHE l’ENM si adopererà affinchè  le attuali misure oggi disponibili e gestite dall’Ente stesso (ex. Legge
201/2011 art. 39 comma 7 bis), che prevedono finanziamenti non garantiti da garanzie reali e ad un tasso di
mercato, possano essere disponibili ad un tasso fortemente agevolato o pari a zero per gli operatori economici
residenti nel comune;

CHE il Comune di Amatrice condivide la funzione svolta dal Microcredito come strumento di welfare
sostenibile e di inclusione finanziaria e intende avviare una fattiva collaborazione con l'ENM;

RITENUTO il microcredito uno strumento adeguato per agevolare la creazione di nuove iniziative
imprenditoriali;

PRESO ATTO che l’ENM, ritenendo strategico impegnarsi sulle politiche attive del lavoro e, in particolare,
su quelle dell’autoimpiego e ritenendo utile promuoverle anche attraverso le opportunità offerte dal
microcredito e dalla Misura 7.2 del programma garanzia giovani “SELFIEmployment” a coloro che sono
esclusi dal mercato del lavoro e non sono in grado di offrire garanzie al sistema del credito tradizionale, si
adopererà affinché le attuali misure di finanza pubblica che prevedono per i giovani tra i 18 e i 29 anni che
non studiano, non lavorano e che non frequentano regolari corsi di formazione (giovani NEET) la possibilità
di accesso a microcrediti e microprestiti (di importo compreso tra 5.000 e 50.000 euro) consistenti in un
finanziamento agevolato senza interessi e non assistito da nessuna forma di garanzia reale e/o di firma della
durata di 10 anni rimborsabile con rate mensili posticipate, siano promosse e siano rese il più accessibile
possibile ai target individuati anche attraverso la messa a disposizione dello Sportello Informativo per il
microcredito e l’autoimpiego che l’ENM ha avviato e segue all’interno della Camera di Commercio di Rieti;

RITENUTO di dover approvare il Memorandum d’Intesa, allegato alla presente deliberazione per farne parte
interante e sostanziale, al fine di agevolare l’accesso al microcredito delle aziende locali;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime



DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato Memorandum d’Intesa per la realizzazione di programmi di microcredito e lo
sviluppo e la diffusione della cultura della microfinanza;

DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato memorandum;

DI DICHIARARE con separata, favorevole ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-04-2017                      Reg. 332

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-04-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-04-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


